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Section 2 : Definitions 

In this Act, unless the context otherwise requires,–– 

(1)  ‘‘appointed day’’ means the date on which the provisions of this Act shall 

come into force. 

(2)  ‘‘Commissioner’’ means the Commissioner of Union territory tax 

appointed under section 3; 

(3)    ‘‘designated authority’’ means such authority as may be notified by the 

Commissioner; 

(4)    ‘‘exempt supply’’ means supply of any goods or services or both which 

attracts nil rate of tax or which may be exempt from tax under section 8, or 

under section 6 of the Integrated Goods and Services Tax Act, and includes 

non-taxable supply; 

(5)  ‘‘existing law’’ means any law, notification, order, rule or regulation 

relating to levy and collection of duty or tax on goods or services or both 

passed or made before the commencement of this Act by Parliament or any 

Authority or person having the power to make such law, notification, 

order, rule or regulation; 

(6)    ‘‘Government’’ means the Administrator or any authority or officer 

authorised to act as Administrator by the Central Government; 

(7)  ‘‘output tax’’ in relation to a taxable person, means the Union territory tax 

chargeable under this Act on taxable supply of goods or services or both 

made by him or by his agent but excludes tax payable by him on reverse 

charge basis; 

(8)   “Union territory’’ means the territory of,- 

(i)  the Andaman and Nicobar Islands; 

 (ii)  Lakshadweep; 

 1[(iii)  Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu; 

        (iv)  Ladakh;] 

                                                           

1  Substituted by Finance Act, 2020 (12 of 2020) w.e.f. 27-03-2020. Earlier to substitution 

it read as under; 

"(iii) Dadra and Nagar Haveli A[and Daman and Diu]; 

B[(iv) ****] 

A Inserted by the Union Territory of Dadra and Nagar Haveli and Daman and 

Diu Goods And Services Tax (Amendment) Regulation, 2020 dated  24-01-2020 

w.e.f. 26-01-2020.  

B Omitted by the Union Territory of Dadra and Nagar Haveli and Daman And 

Diu Goods And Services Tax (Amendment) Regulation, 2020 dated                  

24-01-2020 w.e.f. 26-01-2020. Earlier to substitution it read as "(iv) Daman and 

Diu;" 
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           (v)  Chandigarh; or 

 (vi)  other territory. 

  Explanation-For the purposes of this Act, each of the territories specified 

in sub-clauses (i) to (vi) shall be considered to be a separate Union 

territory; 

(9)  ‘‘Union territory tax’’ means the tax levied under this Act;  

(10) words and expressions used and not defined in this Act but defined in the 

Central Goods and Services Tax Act, the Integrated Goods and Services 

Tax Act, the State Goods and Services Tax Act, and the Goods and Services 

Tax (Compensation to States) Act, shall have the same meaning as 

assigned to them in those Acts. 
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/kkjk 2 % ifjHkk"kk,a  

bl vf/kfu;e esa tc rd fd lanHkZ ls vU;Fkk micaf/kr u gks]& 

¼1½  ^^fu;r fnu** ls og rkjh[k vfHkizsr gS ftldks bl vf/kfu;e ds mica/k izo`Ÿk gksaxs( 

 

¼2½  ^^vk;qDr** ls /kkjk 3 ds v/khu fu;qDr la?k jkT;{ks= dk vk;qDr vfHkizsr gS(  
 

¼3½  ^^vfHkfgr izkf/kdkjh** ls ,slk izkf/kdkjh vfHkizsr gS ftls vk;qDr }kjk vf/klwfpr fd;k 

tk,( 

¼4½ ^^NwV izkIr iznk;** ls ,sls fdlh eky ;k lsokvksa ;k nksuksa dk iznk; vfHkizsr gS ftu ij 

dj dh nj 'kwU; gSa ;k ftUgsa /kkjk 8 ds v/khu ;k ,dhd`r eky vkSj lsok dj vf/kfu;e 

dh /kkjk 6 ds v/khu dj ls NwV nh tk ldsxh vkSj blds varxZr xSj djk/ks; iznk; Hkh 

gS( 

¼5½ ^^fo|eku fof/k** ls eky ;k lsokvksa ;k nksuksa ij 'kqYd ;k dj ds mn~xzg.k ;k laxzg.k 

ls lacaf/kr dksbZ ,slh fof/k] vf/klwpuk] vkns'k] fu;e ;k fofu;e vfHkizsr gS ftls bl 

vf/kfu;e ds izkjaHk ls igys ,slh fof/k] vf/klwpuk] vkns'k] fu;e ;k fofu;e cukus dh 

'kfDr j[kus okyh laln~ ;k fdlh izkf/kdkjh ;k O;fä }kjk ikfjr fd;k x;k gS] ;k 

cuk;k x;k gS( 

¼6½ ^^ljdkj** ls dsUnzh; ljdkj }kjk iz'kkld ds :i esa dk;Z djus ds fy, izkf/kd̀r 

iz'kkld ;k dksbZ izkf/kdkjh ;k vf/kdkjh vfHkizsr gS( 

¼7½ fdlh djk/ks; O;fä ds laca/k esa] ^^vkmViqV dj** ls mlds }kjk ;k mlds fdlh vfHkdrkZ 

}kjk fd;k x;k eky ;k lsokvksa ;k nksuksa ds djk/ks; iznk; ij bl vf/kfu;e ds v/khu 

izHkk;Z la?k jkT;{ks= dj vfHkizsr gS fdUrq blesa izfrorhZ izHkkj vk/kkj ij mlds }kjk 

lans; dj dks vioftZr fd;k x;k gS( 

¼8½ ^^la?k jkT;{ks=** ls]& 

¼i½ vaMeku vkSj fudksckj }hi( 

¼ii½ y{k}hi( 

  
1[¼iii½ nknjk vkSj ukxj gosyh rFkk ne.k vkSj nho( 

¼iv½ yík[k(] 

¼v½ paMhx<+( ;k  
 

                                                           
1  foŸk vf/kfu;e] 2020 ¼2020 dk 12½ }kjk fuEu ds LFkku ij izfrLFkkfir ¼izHkko”khy fnukad 27-03-2020½% 

 ^^¼iii½ nknjk vkSj ukxj gosyh A[vkSj neu vkSj nho]; 

       B[¼iv½ ………]^^ 

A nknjk vkSj uxj gosyh vkSj neu vkSj nho la?k jkT; {ks= eky vkSj lsok dj la”kks/ku fofu;e] 2020 

fnukad 24-01-2020 ¼izHkko'khy fnukad 26-01-2020½ }kjk var% LFkkfirA  

B nknjk vkSj uxj gosyh vkSj neu vkSj nho la?k jkT; {ks= eky vkSj lsok dj la”kks/ku fofu;e] 2020 

fnukad 24-01-2020 }kjk foyksfirA foyksiu ds iwoZ ;g bl izdkj Fkk %& 

  " (iv)  neu vkSj nho("  
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¼vi½ vU; jkT;{ks=]  

  dk jkT;{ks= vfHkizsr gS( 

 

 Li"Vhdj.k - bl vf/kfu;e ds iz;kstuksa ds fy, mi[kaM ¼i½ ls mi[kaM ¼vi½ esa fofufnZ"V 

jkT;{ks=ksa esa ls izR;sd dks ,d i`Fkd~ la?k jkT;{ks= le>k tk,xk ( 

¼9½ ^^la?k jkT;{ks= dj** ls bl vf/kfu;e ds v/khu mn~x̀ghr dj vfHkizsr gS( 

¼10½  mu 'kCnksa vkSj inksa ds] tks bl vf/kfu;e esa iz;qDr gSa vkSj ifjHkkf"kr ugha gS] fdUrq 

dsUnzh; eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] ,dhd̀r eky vkSj lsokd̀r vf/kfu;e] jkT; eky 

vkSj lsok dj vf/kfu;e vkSj eky vkSj lsok dj ¼jkT;ksa dks izfrdj½ vf/kfu;e esa 

ifjHkkf"kr gS] ogha vFkZ gksaxs tks muds mu vf/kfu;eksa esa gSA 

 

 


